LEI MUNICIPAL Nº 1671/2008, de 22 de setembro de 2008.

“Autoriza a concessão de auxílio financeiro à Brigada Militar do Estado  do Rio Grande do Sul, abre Crédito Especial, altera meta na Lei de Diretrizes Orçamentárias do Município e da outras providências”.

VANDERLEI ANTONIO MORESCO, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, que a Câmara de Vereadores aprovou e EU, no uso das atribuições legais, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º- Fica o Poder Executivo autorizado a conceder ao Departamento de Logística e Patrimônio da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul – CNPJ n° 89.175.541/0001 – 64, auxílio financeiro no valor de R$ 4.382,50 (quatro mil trezentos e oitenta e dois reais e cinqüenta centavos) a ser utilizado para a aquisição de uma pistola calibre 40, uma espingarda calibre 12 e dois coletes balísticos nível II para o Pelotão da Brigada Militar de Anta Gorda.

Art. 2° - Para atender a despesa decorrente da presente Lei, fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Especial no valor de R$ R$ 4.382,50 (quatro mil trezentos e oitenta e dois reais e cinqüenta centavos) com a seguinte classificação orçamentária:

RECURSO 0001 – Livre...................................................................R$ 4.382,50

	02.01.04.122.0021.2.005
	- Subvenções Sociais a Entidades

	4.4.70.42.00.00
	- Auxílios
	R$
	4.382,50

Total ............................................................................................ R$  4.382,50

Art. 3º- O crédito aberto pelo Artigo 2° desta Lei será coberto, em igual valor, pela redução da seguinte dotação orçamentária:

RECURSO 0001 – Livre...................................................................R$ 4.382,50

	05.01.20.602.0138.2.024
	- Realização da Festleite 2008

	4.4.90.30.00.00
	- Material de Consumo
	R$
	4.382,50

Total ............................................................................................ R$  4.382,50

Art. 4º - Fica alterada a redação da ação do programa 0021 – Administração Governamental do Órgão 02 - Gabinete do Prefeito prevista na Lei n° 1604/2007, passando a vigorar com a seguinte redação:

	ÓRGÃO: 02-GABINETE DO PREFEITO

	PROGRAMA
	AÇOES
	Unidade de Medida
	Meta Física

	0021
	Administração Governamental
	Conceder Auxílio a entidades comunitárias do município legalmente constituídas apoiando-as nas ações de melhoramento das instalações sociais e promoção de eventos obedecendo ao Plano de Auxílios do Município, auxiliando inclusive Instituições Multigovernamentais.
	unidade
	Entidades atendidas

Art. 5° - A presente Lei será regulamentada por Decreto do Executivo, naquilo que couber.

Art. 6º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA - RS, 22 de setembro de 2008.

VANDERLEI ANTONIO MORESCO

Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se.

Data supra.

GENIR ANTÔNIO COLOGNESE

Secretário Municipal da Administração